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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В настоящее время одной из основных проблем

современности является повышение температуры воздуха на планете,

которая отрицательно действует на жизнедеятельность живых организмов, и

тем самым провоцирует стрессовые факторы [210, 302, 297,179]. К таким

стрессовым факторам относятся засуха, высокая температура воздуха и

засоление почвы.

Согласно прогнозам, повышение средней температуры воздуха только

на один градус может привести к резкому сокращению орошаемой пахотной

земли и, следовательно, изменению видового разнообразия многих

культурных растений [321, 297].

Растение картофеля (Solanum tuberosum L.) является одной из важных

продовольственных культур в современном мире. Оно играет важную

функцию в устойчивости развития экономики Республики Таджикистан при

изменении климата в будущем [153, 111, 11, 128].

В различных научно – исследовательских организациях мира

постоянно ведутся исследования по изучению физиолого–биохимических

процессов с целью повышения устойчивости высших растений и их

продуктивности в условиях влияния стрессорных факторов [199, 329,45].

В деле создания новых сортов картофеля знание физиолого-

биохимических реакций разных сортообразцов картофеля, характера

проявления полезных признаков, их продукционного потенциала на фоне

высокой температуры воздуха, засоления и недостатка влаги в почве

представляет особый интерес в Таджикистане.

Поэтому в Таджикистане уделяется особое внимание дальнейшему

развитию картофелеводства. В связи с этим изучение физиолого-

бихимических реакций разных сортообразцов и гибридов картофеля в

зависимости от вертикальной зональности при глобальном изменении

климата представляет особый интерес для дальнейшей интенсификации

картофелеводства в Таджикистане [11, 129, 45,47].
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 Однако, вопросы устойчивости различных сортообразцов картофеля к

действию неблагоприятных факторов среды на формирования ряда

морфологических признаков в разных агроэкологических условиях, особенно

в южные зоны Таджикистана слабо проработаны.

В связи с этим изучение харатера проявления генетических признаков

и продуктивности разных генотип-сортов в разных почвенно-климатических

условиях юга Таджикистана является актуальным.

Связь работы с научными программами (проектами), темами.

Диссертационная работа является результат многолетных

исследований, которая осуществлена по плану научно- исследовательских

тематик лаборатории молекулярной биологии и биотехнологии Института

ботаники, физиологии и генетики растений Национальной академии наук

Таджикистана «Молекулярно – генетические механизмы устойчивости и

продуктивности растений, полученных на основе методов биотехнологии».

«Использование современных методов биотехнологии и получение новых

продуктивных и адаптивных к экстремальным факторам среды

сельскохозяйственных культур» за № ГР 0116TJ00540 ( в период с 2015 по

2020гг.).

Цель исследований. Целью научной работы заключалось в

исследование особенности фенотипического и генотипического проявления

признаков, перспективных сортообразцов картофеля, а также изучение

физиолого-биохимических реакции и антиокислительной функции в

естественных условиях выращивания (in vivo) картофеля.

Задачи исследований:

1. Изучить динамику формирования ростовых параметров у разных

сортообразцов картофеля в условиях юга Таджикистана;

2. Определить параметры водного гомеостаза у разных сортов,

гибридов и клонов картофеля в онтогенезе растений;

3. Определить влияние засоленности почвы на ростовые параметры

сортообразцов картофеля;
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4. Определить активность антиоксидантных ферментов

(супероксидисмутаза (СОД), каталаза (КАТ) и аскорбатпероксидаза

(АПО) у генотипов - сортов картофеля;

5. Определить продуктивность сортообразцов картофеля при разных

сроках посадки и экономическую эффективность выращивания

картофеля в юге Таджикистана.

Научная новизна.

1.Выявлены сорта/генотипы картофеля, отличающиеся по

физиологическим особенностям и хозяйственно-ценным признакам в

зависимости от вертикальной зональности, а также обоснованы механизмы

устойчивости растений в условиях хлоридного и сулфатного засоления

почвы в естественных условиях.

2. Анализировано функционирование антиоксидантной защиты генотипов

картофеля в естественных условиях выращивания при длительных

стрессорных воздействиях (жара, засоления), связанных с активностью

антиоксидантных ферментов: КАТ, СОД и АПО.

3.Установлена особенности проявления реакции и активности

антиоксидантных ферментов в онтогенезе растений картофеля и выявлены

устойчивые генотипы к стрессу, обладающие механизмом лабильно –

восстанавливающих систем защиты.

4. Показана взаимосвязь между активностью КАТ и водным гомеостазом в

естественных условиях выращивания юга Таджикистана для некоторых

сортов/генотипов картофеля.

Практическая ценность работы. Результаты экспериментальных

исследований могут быть использованы в учреждениях, ВУЗах РТ при

чтении курсов физиологии и биохимии. Результаты исследований также

могут быть использованы при составлении приоритетных программ для

сельского хозяйства с целью обеспечения продовольственной безопасности.

Результаты научной работы также могут быть применены при
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прогнозировании влияния изменения климата на продуктивность

сельскохозяйственных растений, в частности, картофеля.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Обоснование роли гомеостаза воды в усилении антиоксидантной

системы защиты при воздействии экстремальных природных факторов в

естественных условиях выращивания и выявление высокоустойчивых

генотипов картофеля.

2. Определение особенности изменения физиолого-биохимических

параметров и их влияние на формирование продуктивности у 18

сортообразцов картофеля в условиях высокой температуры воздуха, а также

корреляционная связь между различными морфологическими полигенными

признаками картофеля и факторами среды.

3. Обоснование целесообразности выращивания различных генотипов

картофеля в условиях воздействия водного, температурного, стрессорного

фактора и выявление перспективных генотипов, адаптивных в этих условиях

и рекомендации к производству.

Апробация работы. Основные положения диссертации докладывались на

следующих международных научно-практических конференциях: «Роль

отрасли семеноводства в обеспечении продовольственной безопасности».

Таджикская Академия сельскохозяйственных наук, Душанбе, 2015; VII-ой

международной конференции «Экологические особенности биологического

разнообразия» (29-30июня 2017 г.) Душанбе -2017; IV -международной

научной конференции (16-19 апреля 2018 г.) «Экология и география

растений и растительных сообществ». Екатеринбург, 2018г; Республиканской

научно-теоретической конференции «Влияние глобального изменения

климата на продуктивность агроэкологических систем Таджикистана»,

посвященной международному десятилетию действия «Вода для

устойчивого развития на 2018-2028гг.», 70-летию Таджикского

Национального Университета (27 февраля 2018), Душанбе -2018;

Всероссийской научной конференции с международным участием и школы
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молодых учёных 10-15 июля 2018 г), Иркутск, 2018; Конференсияи илмию

амалии Чумњуриявї бахшида ба соли рушди сайёњї ва њунарњои мардумї

ва дар мавзўи «Баланд бардоштани раќобатпазирии истењсолоти ватанї,

амнияти озуќаворї, содироту воридотивазкунї ва татбиќи

техналогияњои иноватсионї» ба ифтихори 70-солагии узви вобастаи АИ

ЉТ Катаев А.Х. Исфара, 2018; 66-ой годичной международной научно -

практической конференции ТГМУ им. Абуали ибни Сино

«Фундаментальные и прикладные исследования в современном мире». –

Душанбе. – 2018; XV - международной научно-практической конференции

«Пища, экология, качество» (27-29 июня 2018 г), Краснообск, 2018г.;

Научно-практической конференции «Современное состояние и перспективы

развития селекции и семеноводства картофеля» (9-10 июля 2018г.), Москва,

2018г.; Международной научно - практической конференции «Актуальные

задачи эффективного использования земли в контексте инновационного

развития аграрного сектора в условиях глобального изменения климата» (30-

31 марта 2018г), Дангара 2018г; Международной научной экологической

конференции «Отходы, причины их образования и перспективы

использования» (26-27 марта 2019 г.), Краснодар, Куб ГАУ 2019 г.; V

международной научно-практической конференции «Овощеводство и

бахчеводство», посвященной 45-летию создания Опытной станции «Маяк»

Института овощеводства и бахчеводства НААН, (12-13 марта 2019г), Круты -

2019 г.; Материалы научно практический конференции, посвященной 85-

летию академика Абдукаримова Д.Т. и 65-летию его педагогической

деятельности (17-18 июня 2019г), Самарканд-2019 г.; Республиканской

научной конференции «Адаптация живых организмов к изменяющимся

условиям окружающей среды» (27-28 сентября 2019г.), Душанбе 2019г.;

«Наука и инновационные концепции». г. Москва, 3 июля 2020 г.; Сollection of

abstracts of the International scientific-practical conference: «Theoretical and

practical aspects of the development of the vegetable growing industry in modern


[…]


пределах 2550-2700 м), количество осадков (в пределах 80-120мм) и

среднемесячная температура воздуха (в пределах 18-20оС). Между

урожайностью и высотой над уровнем моря и между урожайностью и

количеством осадков во время вегетации картофеля наблюдается средный

коэффициент корреляции (r=0,337-0,445) [ 4-А, 19-А].

3. Установлено, что жаркий климат района Хуросона отрицательно

сказывается на общем содержании пластидных пигментов. У устойчивого

сорта Таджикистан этот показатель был ниже, чем у среднеустойчивого

сорта Файзабад и клона Нилуфар. Соотношение хл a и хл b у

исследованных сортов было одинаковым при выращивании в

естественных условиях жаркого климата [2-А].

4. Установлено что функционирование антиоксидантных ферментов (СОД,

АПО, КАТ) при длительном воздействии стресса (высокой температуры)

имеет взаимодополняющий характер. Активность каталазы и

аскорбатпероксидазы в естественных условиях температурного стресса

показала, что снижение активности ферментов происходит в большей

степени у неустойчивых сортов картофеля, чем у устойчивых.
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Полученные результаты указывают на колебательный характер

изменения активности антиоксидантных ферментов в онтогенезе

растений. Сорта картофеля, устойчивые к высокой температуре, обладают

механизмом лабильно-восстанавливающих систем защиты и,

следовательно, проявляют большую устойчивость к воздействию

стресса[2-А,13-А, 29-А, 35-А].

5. Между признаками - активностью фермента каталазы и

водоудерживающей способностью в фазах бутонизации и цветения

наблюдается обратная корреляция (соответственно r = - 0,897 и r = -

0,134), а в фазе клубнеобразования-положительная (r = 0,281). Корреляция

между ОСВ и ВД и между интенсивностью транспирации и

водоудерживающей спососбностью листьев у картофеля сильно обратная

и соответственно составляет r = - 0,955 и r = - 0,899[11-А, 26-А, 32-А].

6. Установлено, что между агроэкологическим фактором среды температура

воздуха и полигенными морфологическими признаками картофеля (масса

стеблей, масса корней, масса клубней) наблюдается обратная корреляция

(r = -0,276, r= - 0,430, r = - 0,784). А между количеством осадков и этими

признаками наблюдается положительная корреляция (r = 0.929; r = 0,729

и r =0,965), т.е. количество осадков положительно влияет на

формирование изученных признаков [3-А, 10-А, 16-А, 23-А].

7. В условиях Хуросонского района юга Таджикистана по признаку

продуктивности особенно отличаются сортообразцы Бунафша,

Таджикистан, Клон-№73, Клон – 15 tj, Клон №13tj и гибрид F1 (Нилуфар

x Клон-2), которые имеют высокие показатели по продуктивности (511 -

600 г/растение) и средняя урожайность составляет (25-30т/га). При

посадке картофеля весной, летом и осенью можно получить

соответственно 26,7; 21,4 и 13,4 т/га урожая, что показывает возможность

получения трех урожаев картофеля в течение года в долинной части

республики. В среднем по всем сортобразцам картофеля в условиях
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долины можно получить 21,6 т/га урожая клубней или 43, 2 тыс.

сомони/га в виде экономического эффекта[4-А, 6-А].

РЕКОМЕНДАЦИИ К ПРОИЗВОДСТВУ

1. В почвенно-климатических условиях Хуросонского района юга

Таджикистана от выращивания таких сортообразцов картофеля, как

Бунафша, Таджикистан (К), Клон-№73, Клон-15tj, Клон №13tj, Клон

Файзабад и F1(Нилуфар x Клон-2) можно получать от 25 до 30 т/га

урожая. Эти сортообразцы картофеля можно рекомендовать к

широкому внедрению в производственных условиях юга

Таджикистана.

2. От посадки таких сортообразцов в среднем можно получить 27,5 т/га

урожая клубней или 55,0 тыс. сомони/га в виде экономического

эффекта.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

AБК - абсцизовая кислота

АО – антиоксиданты

АПБ – ацил-переносящий белок

АПО – аскорбатпероксидаза

АФК – активные формы кислорода

БТШ - белки теплового шока

ВД – водный дефицит

ВУС-водоудерживающей способность

ГР –глутатионредуктаза

ЖК – жирные кислоты

ИН – индекс ненасыщенности

ИТ – Интенсивность транспирации

КАТ – каталаза

КД – конъюгированные диены ЖК

МАП-киназы - митоген-активируемые протеинкиназы

МДА – малоновый диальдегид

НСТ – нитро-синий тетразолий

НАД -никотинамидадениндинуклеотид

НАДФ – никотинамидадениндинуклеотидфосфат

ОС – окислительный стресс

ОСВ – Относительное содержание воды

ПНЖК – полиненасыщенные жирные кислоты

ПОЛ – перекисное окисление липидов

СОД – супероксиддисмутаза

ТЕМЕД – N,N,N′,N′-тетраметилэтилендиамин

ФАР -фотосинтетически активной радиации

ФМСФ – фенилметилсульфонилфторид

ФС – фотосистема

ЭПР – эндоплазматический ретикулум

UV облучений- ультрафиолетовые облучение
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Проведение фенологических наблюдений в опытном поле в Хуросонском

районе (Гулов М.К., Партоев К., 2017 г.).

В лаборатории молекулярной биологии и биотехнологии

Института ботаники, физиологии и генетики растений НАНТ

изучается химический состав клубней картофеля (Гулов М.К.,

Ясинов Ш.М., Партоев К., 2018г.).
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Посадка картофеля в опытном поле Хуросонский район, (Гулов М.К.,

Партоев К. и работники хозяйство, 2018 г.)

Летная посадка картофеля в опытном поле, Хуросонский район, (Гулов

М.К., Партоев К. и работники хозяйство, 2018 г.)
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