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ОТЗЫВ
оппонирующей организации о научно-практической ценности диссертации
Гулова Махмали Кодировича на тему: «Физиолого-биохимические
параметры и продуктивность картофеля (Solanum tuberosum L.) в условиях
стрессорного воздействия», представленную к разовой защите в
диссертационном Совете 6Д.КОА-038 при Таджикском национальном
университете на соискание ученой степени доктора биологических наук по
специальности 03.01.05. - Физиология и биохимия растений.

Актуальность проблемы. Глобальное изменение климата в последние
годы вызывает отрицательное воздействие в сельском хозяйстве различных
регионов мира, что приводит к снижению урожайности сельскохозяйственных
культур и продовольственной безопасности любой страны. Для положительного
решения этой проблемы требуются новые инновационные подходы в сельском
хозяйстве с тем, чтобы значительно увеличивать урожай сельскохозяйственных
культур, в том числе и картофеля. В процессе создания новых
высокопродуктивных сортов картофеля, знание физиолого-биохимических
реакций у разных сортообразцов картофеля, характер проявления их полезных
признаков, а также их продукционный потенциал на фоне высокой температуры
воздуха, засоления и недостатка влаги в почве, представляет особый интерес в
условиях Таджикистана.

В связи с этим, диссертационная работа Гулова М.К. посвящена
проблеме комплексного изучения морфологических и генетических признаков,
характеризующих процесс роста и развития, а также прохождения физиолого­
биохимических процессов в онтогенезе растений, при изменении климата в
разных природно-климатических условиях Республики Таджикистан. Особенно
актуальным является изучение характера проявления генетических признаков и
продуктивность разных генотипов в разных агроэкологических условиях южной
части Таджикистана.
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Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна диссертации,

и их внедрение в практику

Цель и задачи диссертационной работы сформулированы аргументировано,
корректно, а методические подходы к их решению современны.

Автор диссертации придерживался традиционной этапности научной
работы. При формировании темы и цели научной работы был проведён
литературный поиск с использованием известных международных поисковых
систем. В обзоре литературы обсуждаются публикации по вопросам
морфофизиологических и биохимических свойств картофеля, которые позволили
правильно сформулировать цель и задачи исследования. В последующие этапы
автором проведены экспериментальные работы по определению пластидных
пигментов и каротиноидов, водного дефицита и относительного содержания
воды в листьях сортообразцов картофеля, площади листьев, количества листьев,
количества стеблей и др., интенсивность транспирации и водоудерживающей
способности листьев, определены активность антиоксидантных ферментов (СОД,
КАТ и АПО) в онтогенезе растений в условиях жаркого климата Таджикистана
и адаптационная способность ряда сортообразцов картофеля и их биохимическая
реакция под воздействием различных факторов среды (высокая температура,
количество осадков, засоление почвы).

Статистическая обработка проводилась в соответствии с современными
требованиями к анализу материалов научных исследований. В целом
диссертационная работа выполнена на хорошем методическом уровне и
полностью соответствует цели и задачам исследования.

Научная новизна и практическая ценность

Научная новизна, практическая ценность диссертационной работы Гулова
М.К не вызывает сомнений. Автору удалось выявить сорта/генотипы картофеля,
отличающиеся по физиологическим особенностям и хозяйственно-ценным
признакам в зависимости от вертикальной зональности, а также обоснованы
механизмы устойчивости растений в условиях хлоридного и сульфатного
засоления почвы. Анализировано функционирование антиоксидантной защиты
генотипов картофеля в естественных условиях выращивания при длительных
стрессорных воздействиях (жары, засоления), связанных с активностью
антиоксидантных ферментов КАТ, СОД и АПО.

Впервые установлены особенности проявления реакции и активности
антиоксидантных ферментов в онтогенезе растений картофеля и выявлены
устойчивые s стрессу генотипы, обладающие механизмом лабильно -
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восстанавливающих систем защиты. Показана взаимосвязь между активностью
КАТ и водным гомеостазом некоторых сортов/генотипов картофеля в
естественных условиях выращивания на юге Таджикистана.

Ценность исследования заключается и в том, что теоретические,
методологические положения, выводы и рекомендации, представленные в
диссертации, могут быть использованы в сельскохозяйственном производстве,
ВУЗах РТ при чтении курсов физиологии и биохимии растений, а также могут
быть использованы по составлении приоритетных программа для сельского
хозяйства, с целью обеспечения продовольственной безопасности.

Значимость результатов диссертации для науки и практики

Основное достоинство обсуждаемой работы, по нашему мнению,
заключается в том, что впервые установлена важная роль генотипа и
адаптационной способности разных сортообразцов картофеля (Solarium tuberosum
L.) в различных агроэкологических условиях Таджикистана. Основные его
научные рекомендации ежегодно внедряются на площади более 20 га в разных
хозяйствах юга Таджикистана. Можно отметить, что диссертационная работа
Гулова М.К. является многолетней завершенной научной работой и полученные
им научные результаты на основе проведенных точных методических полевых и
лабораторных экспериментов, а также их глубокого статистического анализа,
могут быть использованы в различных отраслях биологической и
сельскохозяйственной науки, организации и учебных заведениях, и вузах
республики.

Объём и структура диссертации, сведения о полноте
публикации по теме диссертационной работы

Основные положения диссертационной работы доложены на следующих
международных научно-практических конференциях: «Роль отрасли
семеноводства в обеспечении продовольственной безопасности». Таджикская
Академия сельскохозяйственных наук, Душанбе, 2015 г.; VII-ой международной
конференции «Экологические особенности биологического разнообразия» (29-30
июня 2017 г.) Душанбе -2017 г; IV-международной научной конференции (16-19
апреля 2018 г. «Экология и география растений и растительных сообществ».
Екатеринбург, 2018 г.; Всероссийской научной конференции с международным
участием и школы молодых учёных. Иркутск, 10-15 июля 2018 г.; 66-ой
годичной международной научно - практической конференции ТГМУ им. Абуали
ибни Сино «Фундаментальные и прикладные исследования в современном мире».
- Душанбе. - 2018 г.; XV - международной научно-практической конференции
«Пища, экология, качество». Краснообск, 2018 г.; Научно-практической
конференции «Современное состояние и перспективы развития селекции и
семеноводства картофеля». Москва, 2018 г; V международной научно­

з

практической конференции «Овощеводство и бахчеводство», посвященной 45-
летию создания Опытной станции «Маяк» Института овощеводства и
бахчеводства НААН. Круты, 2019 г.; Республиканской научной конференции
«Адаптация живых организмов к изменяющимся условиям окружающей среды».
Душанбе, 2019 г.; Наука и инновационные концепции. Москва, 2020 г.; Collection
of abstracts of the International scientific-practical conference: «Theoretical and
practical aspects of the development of the vegetable growing industry in modem
conditions». Kharkov, 2020 г.; Научно-практической конференции (69-й годичной)
с международным участием, посвященной 30-летию Государственной
независимости Республики Таджикистан». Душанбе, 2021 г.

Основные положения диссертационной работы опубликованы в 50 научных
статьях, 21 из них в изданиях, рекомендуемых ВАК РФ и ВАК РТ, одна
монография и один патент.

Диссертация изложена на 279 страницах компьютерного текста и состоит из
введения, 7 глав, выводов и рекомендаций к производству. Работа
иллюстрирована 37 таблицами, 88 рисунками и 10 фотографиями. Список
литературы включает 335 наименований, в том числе 159 - зарубежных авторов.

Вместе с тем, в работе встречаются следующие недостатки:
1. Можно было еще глубокого изучение активности антиоксидантных ферменто в

у изученных сортов картофеля.
2. Мало исползованы опубликованью работы авторов и физиолого- биохимиков

из Центрально Азиатаских республик.
3. В работе не приведены информация об корреляции между такими важными

показателями, как скороспелостью и активности изученных ферментов у
разных образцов картофеля.

4. Мало информации об болезнях и вредителях картофеля в разные
экологические зоны выращивания картофеля.

5. В тексте диссертации часто повторяются одни и те же слова и выражения, а
также грамматические ошибки.

Однако эти недостатки не умоляют научной ценности диссертационной работы.

Заключение
Диссертационная работа Гулова Махмали Кодировича на тему «Физиолого­

биохимические параметры и продуктивность картофеля (Solarium tuberosum L.) в
условиях стрессорного воздействия», выполнена под научной консультацией
К.А. Алиева и К. Партоева, является квалификационной, самостоятельной и
законченной научной работой. В ней изложены основные научные результаты
работы и пути решения актуальных проблем в области физиологии и биохимии
растений. По своей актуальности, научной новизне, практической значимости,
объёму выполненных исследований и методическому подходу, научная работа
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отвечает требованием раздела 3, пунктов 31, 34 «Порядок присуждения ученых
степеней, утвержденного постановлением Правительства Республики
Таджикистан от 30 июня 2021 года, № 267, предъявляемым к диссертациям на
соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.
01.05. «Физиология и биохимии растений».

Отзыв на диссертацию Гулова Махмали Кодировича обсужден и одобрен
на заседании Памирского биологического института им. академика X.
Юсуфбекова, протокол № j 'S -ОТ августа 2023 г.

Эксперт:
Заведующий лабораторией генетики и
селекции растений Памирского биологического
института им. академика X. Юсуфбекова
НАНТ, доктор сельскохозяйственных наук,
член-корреспондент Национальной
академии наук Таджикистана

Заместитель директора по
науке и образованию, к.б.н.:

Ученый секретарь
института, к.б.н.:

Абдуламонов Козимахмад

Худжаназарова Гулбахт

Сафаралихонов Айнулло

5